
Во время рабочего визита в наш район А.В.Островский посетил Дом куль-
туры с.Темкино. Главу региона очень порадовал тот факт, что несмотря 
на то, что здание Дома культуры построено в 1959 году, оно имеет такой 
ухоженный вид. Особенно А.В.Островкий отметил капитальный ремонт 
внутри здания на который было выделено более одного миллиона рублей из 
местного бюджета. На данном этапе завершается ремонт зрительного 
зала. 

Губернатор пообещал оказать помощь из областного бюджета на закуп-
ку мебели для зрительного зала.

Рассмотрев представленную Администрацией информацию «Об ис-
полнении муниципальной долгосрочной целевой программы «Информати-
зация Администрации муниципального образования «Темкинский район»  
Смоленской области на 2012 – 2014 годы» в соответствии с Уставом муни-
ципального образования «Темкинский район» Смоленской области (новая 
редакция) (в редакции решений Темкинского районного Совета депутатов 
от 14 февраля    2006 года №8,  от 5 апреля 2006 года № 31, от 17 октября   
2006 года  № 82, от 30 марта 2007 года № 24, от 12 сентября 2007 года № 
65, от 28 февраля 2008 года № 19, от 24  апреля 2009 года № 34, от 23 июля 
2010 года № 87, от 22 июля 2011 года № 58, от 25 ноября 2011 года № 100, 
от 25 мая 2012 года    № 54), решение постоянной комиссии по социальной 
политике,  Темкинский  районный  Совет  депутатов  решил:

1.Информацию «Об исполнении муниципальной долгосрочной целе-
вой программы «Информатизация Администрации муниципального обра-
зования «Темкинский район»  Смоленской области на 2012 – 2014 годы» 
принять к сведению.

2.Рекомендовать Администрации муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской области, ответственным лицам мероприятия 
программы исполнять в полном объеме.

3.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубли-
кования  в районной газете «Заря».

4. Контроль за исполнением  настоящего решения возложить на посто-
янную комиссию по социальной политике (председатель М.А. Карнилова).

Глава муниципального образования «Темкинский район»   
Смоленской области  А.Н. Васильев

Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
11

№ 12 (7326)
Цена свободная

феВРАля
  2014 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

Решение районного  Совета депутатов №2 от 24.01.2014 г. 
Об исполнении муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Информатизация 
Администрации муниципального образования 

«Темкинский район»  Смоленской области 
на 2012 – 2014 годы»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 24 
июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринима-
тельства в Российской Федерации», Уставом муниципального образова-
ния «Темкинский район» Смоленской области, порядком формирования, 
ведения, обязательного опубликования перечня имущества, находяще-
гося в муниципальной собственности муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области, свободного от прав третьих 
лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства), утвержденным постановлением Администрации 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области 
от 29.03.2010 года № 134, Администрация муниципального образования 
постановляет:

1. Утвердить прилагаемый перечень имущества, находящегося в му-
ниципальной собственности муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области, свободного от прав третьих лиц (за исклю-
чением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринима-
тельства) (далее -Перечень имущества).

2. Опубликовать Перечень имущества в Темкинской районной газете 
«Заря».

3. Постановление от 1.04.2010 года № 1 «Об утверждении перечня 
имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципаль-
ного образования «Темкинский район» Смоленской области, свободного 
от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов 
малого и среднего предпринимательства» считать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации муниципального образования «Тем-
кинский район» смоленской области B.C. Касмачову.

В.И. Волков, и.о. Главы Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области 

ПОСТАНОВлеНИе  Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области 
№ 55 от 5.02.2014 г.

Об утверждении перечня имущества, 
находящегося в муниципальной собственности 

муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области, свободного от прав 
третьих лиц (за исключением имущественных 

прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства)

Темкинский районный Совет депутатов сообщает, что внеочередное заседание Совета депута-
тов четвертого созыва состоится  14 февраля  2014года.

Повестка дня
1. Об утверждении проекта решения Темкинского районного Совета депутатов  «О внесе-

нии изменений в Устав муниципального образования «Темкинский район»  Смоленской области»  
(новая редакция) .

2.  Об установлении порядка учета предложений граждан по проекту решения Темкинского 
районного Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования  «Тем-
кинский район» Смоленской области»  (новая редакция).

3.  Разное.
Начало в 11.00 часов. Заседание Совета депутатов состоится по адресу: 215350, Смоленская 

область, с.Темкино, ул.Ефремова, д.5, второй этаж, кабинет Главы муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области.

А.Н.Васильев, Глава муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области

СообщениеПеречень имущетва, находящегося 
в муниципальной собственности 

муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области, свободного от 

прав третьих лиц (за исключением 
имущественных прав субъектов малого и 

среднего предпринимательства)
№    Наименование     Адрес               Балансодержатель   Площадь, 
п/п   объекта                                        объекта                           кв.м
1      Нежилое          Смоленская         Администрация         72,1 кв.м    
        помещение      область,                муниципального
                                 Темкинский          образования
                                  район,                   «Темкинский 
                                 с.Темкино,             район»
                                 ул.Замошье, д.1     Смоленской 
                                                                 области

Территориальными органами 
ПФР по Смоленской области с 1 
февраля 2014 года произведена 
на 6,5% индексация трудовых 
пенсий по старости, по инва-
лидности и по случаю потери 
кормильца. Такое ежегодное 
увеличение предусмотрено Фе-
деральным законом «О трудовых 
пенсиях в РФ» и определено по-
становлением Правительства РФ 
от 23 января 2014 года № 46 .

Всего по состоянию на 
01.02.2014 года количество пен-
сионеров по Смоленской обла-
сти составляет 302,4тыс.чел., из 
них 93% граждан (281тыс.чел) 
получают трудовые пении и все 
они проиндексированы на 6,5%.

Общий средний размер тру-
довых пенсий после индекса-
ции составил 10324 руб., в том 
числе средний размер трудовых 
пенсий по старости равен 10738 
руб, (таких пенсионеров боль-

Пенсионный фонд информирует

Индексация трудовых пенсий с 1 февраля 2014 года
шинство - более 90% от получа-
телей трудовых пенсий).

Что касается неработающих 
пенсионеров- получателей феде-
ральной социальной доплаты к 
пенсии до прожиточного мини-
мума ( в Смоленской области на 
2014г он равен 6335 руб), то им 
при индексации трудовой пен-
сии размер доплаты будет соот-
ветственно уменьшен на сумму 
прибавки к пенсии либо выплата 
доплаты будет прекращена, если 
общий доход превысит размер 
прожиточного минимума.

Все необходимые подгото-
вительные мероприятия Отде-
лением ПФР по Смоленской об-
ласти проведены. Доставочные 
документы на выплату пенсий 
и других социальных выплат на 
февраль 2014 года сформирова-
ны Центром по выплате пенсий и 
будут своевременно направлены 
в доставочные структуры.

Напомним, что в Смолен-
ской области выплата установ-
ленных по линии Пенсионного 
фонда пенсий и иных выплат 
осуществляется с 3 по 22 число 
ежемесячно. При этом, согласно 
норм федерального закона, вы-
платы производятся за текущий 
месяц (например, 3-го февраля 
пенсионеры получают пенсии 
за февраль и т.д). Графики до-
ставки пенсии единые на терри-
тории всей области независимо 
от того, какая доставочная орга-
низация осуществляет фактиче-
ски доставку выплат. Право вы-
бора способа доставки остается 
за пенсионером и он может его 
менять в зависимости от же-
лания и конкретной ситуации. 
Такое право реализуется путем 
подачи заявления лично, дове-
ренным лицом либо по почте.

Отделение ПфР 
по Смоленской области



ЗАРя2 11 февраля  2014 года № 12 (7326)
15 февраля - День памяти воинов интернационалистов в России

Участники боевых действий в Афганистане
Многие события с годами стираются из памяти. Время врачует раны. Но мы не вправе забывать печальные страницы 

истории Афганской войны.
 Официально войну в Афганистане называли «выполнением интернационального долга». Что это была за война? С чего всё 

началось?
 В 1978 г. в Афганистане произошел переворот, к власти пришла прокоммунистическая Народно-демократическая партия 

Афганистана. Ее лидеры стремились за короткий срок построить социализм в отсталой феодальной стране. Эта политика 
не встретила поддержки со стороны населения. В ответ на репрессии афганцы взялись за оружие. Сопротивление коммуни-
стам возглавили исламисты. Афганские власти обратились с просьбой оказать военную помощь в подавлении этого сопро-
тивления путём ввода советских войск на территорию Афганистана. 

Но через некоторое время наши войска были втянуты в разгоравшуюся гражданскую войну между вооруженными силами 
Демократической Республики Афганистан и моджахедами и стали ее активными участниками. 

9 страшных лет продолжалась война в Афганистане. За эти годы советские войска участвовали в 416 плановых боевых 
операциях. Через Афганистан прошли около 600 тысяч советских воинов. Мы потеряли убитыми и умершими от ран 13833 
человека, ранеными и искалеченными – 49985 человек, пленными и пропавшими без вести – 330 человек. Стали инвалидами 
войны – 6669 человек.  

15 февраля 1989 года окончилась эта война, самая длительная из войн, которые вела наша страна в ХХ веке. В этот день 
землю Афганистана покинул последний советский солдат. 

 Отмечая 25 лет со дня вывода советских войск из Афганистана, мы вспоминаем тех жителей Темикнского района, кто 
принимал непосредственное участие в этой «необъявленной» войне.

Кузьминков Алек-
сандр Николаевич 
родился 22 декабря 1965г. в 
п.Темкино,  проходил службу 
в Афганистане с 1 апреля 1985 
г. по 14 декабря 1985г., зва-
ние младший сержант, имеет 
ранение. Награжден медалью 
«Воину - интернационалисту 
от благодарного афганского 
народа».

Ильин Сергей Ни-
колаевич  родился 5 ноября 
1966г. в деревне Мереновка 
Батюшковского с/с Темкин-
ского района,  проходил служ-
бу в Афганистане с 1 августа 
1985 года по 1 августа 1987 
года, звание старший сержант, 
имеет ранение. Награжден 
орденом «Красной Звезды», 
медалью «Воину - интерна-
ционалисту от благодарного 
афганского народа».

Петров Михаил ев-
геньевич родился 23 фев-
раля 1966г. в деревне Юрино 
Батюшковского  с/с Темкин-
ского района, проходил  служ-
бу в Афганистане  с 28 авгу-
ста 1984 г. по 10 июня 1986 
г., звание сержант. Награжден 
медалью «Воину - интерна-
ционалисту от благодарного 
афганского народа». 

Сергеев Виктор 
Анатольевич  родился 29 
июня 1962 г. в деревне Ломы 
Батюшковского с/с Темкинско-
го района, проходил военную 
службу в Афганистане с 25 мая 
1982 г. по 25 мая 1984г., звание 
лейтенант, имеет ранение. На-
гражден медалью  «Воину ин-
тернационалисту от благодар-
ного афганского народа».

Быстров Андрей 
Владимирович родился 
28 сентября  1966г. в деревне 
Васильевское Васильевского 
с/с Темкинского района, про-
ходил военную службу в  Аф-
ганистане с 29 октября 1984г. 
по 18 июня 1985г., звание  ря-
довой  - погиб  18 июня 1985 
года в Афганистане.

Сидорин Юрий 
Алексеевич родился 6 июля 
1966г. в деревне Скугорево 
Васильевского с/с Темкинско-
го района, проходил военную 
службу в Афганистане с 15 фев-
раля 1985 г. по 6 ноября 1986 г., 
звание младший сержант. На-
гражден медалью «Воину - ин-
тернационалисту от благодар-
ного афганского народа».

Чериков Владимир 
Алексеевич родился 24 
октября   1963г. в деревне Ва-
сильевское Васильевского с/с 
Темкинского района, проходил 
военную службу  с 1 июня 1982 

г по 30 августа 1984 г., звание ря-
довой, награжден медалью «Во-
ину - интернационалисту от бла-
годарного афганского народа».

Воронов Сергей Ана-
тольевич родился 3 июля 
1968г. в деревне Холм Долматов-
ского с/с Темкинского района, 
проходил военную службу в Аф-
ганистане с14 февраля 1987г. по 
29 января 1989г., звание младший 
сержант. Награжден медалями 
«За боевые заслуги», «Воину - 
интернационалисту от благодар-
ного афганского народа».

Иванов Сергей Алек-
сандрович родился 21 сен-
тября 1968г. в деревне Горки 
Долматовского с/с Темкинско-
го района, проходил военную 
службу в Афганистане с 17 ноя-
бря по 5 июля 1988г., звание  ря-
довой  - погиб 5  июля 1988г. в 
Афганистане.

Игнатьев Игорь Вик-
торович родился 1 января 
1966г. в д.Химино Темкинско-
го района. Проходил военную 
службу в Афганистане.

Тарасов Владимир 
Николаевич родился 7 фев-
раля  1964г. в деревне Жилино 
Долматовского с/с Темкинско-
го района, проходил военную 
службу в Афганистане с 1 апреля 
1982г. по 7 июля 1983г., звание 
рядовой - погиб 7 июля 1983г. в 
Афганистане.

Котов Алексей Васи-
льевич родился в деревне Ки-
кино Кикинского с/с Темкинско-
го района 1968г.- погиб в Чечне.

Гончаров Дмитрий 
евгеньевич  родился  4 ав-
густа 1968г. в деревне Бекрино 
Батюшковского с/с Темкинского 
района, проходил военную служ-
бу в Афганистане с11 мая 1987г. 
по 6 февраля 1989г., звание рядо-
вой. Награжден медалью «Воину 
интернационалисту от благодар-
ного афганского народа».

Игнатов Александр 
Сергеевич родился в д. 
Большие Поляны в 1966г.  про-
ходил военную службу в Афга-
нистане - умер в 1984г.

Петров Александр 
евгеньевич родился 18 фев-
раля  1968г. в деревне Власово 
Медведевского с/с Темкинского 
района, проходил военную служ-
бу в Афганистане с 27 мая 1985 г. 
по 10 ноября 1986г., звание рядо-
вой. Награжден медалью «Воину 
- интернационалисту от благо-
дарного афганского народа».

филиппов Констан-
тин евгеньевич  родился 
19 января 1968г. в п.Каракудун 
Оренбургской области, про-

ходил военную службу в Аф-
ганистане с 28 мая 1987г. по 17 
ноября 1988г., звание  рядовой. 
Награжден медалью «Воину - 
интернационалисту от благодар-
ного афганского народа».

Андреев Владимир 
Викторович родился 8 
апреля  1960г. в деревне Булга-
ково  Павловского с/с Темкин-
ского района, проходил военную 
службу в Афганистане с 22 фев-
раля 1981 г. по 22 октября 1981 
г., звание  младший сержант. На-
гражден медалью «Воину - ин-
тернационалисту от благодарно-
го афганского народа». 

лосев Валерий Кон-
стантинович  родился  28 
сентября  1964г.  в деревне Руч-
ки  Макса Тихвинского района 
Калининской области, проходил 
Военную службу в Афганистане 
и 17 мая 1987г. по 12 марта 1988г, 
звание сержант. Награжден меда-
лями «За боевые заслуги»,  «Вои-
ну- интернационалисту от благо-
дарного афганского  народа».

Архипов Юрий Алек-
сандрович родился 17 января 
1964г. в п. Темкино Смоленской 
области, проходил военную служ-
бу в Афганистане со 2 августа 
1983г. по 8 мая 1984г., звание ря-
довой. Награжден медалью «Вои-
ну - интернационалисту от благо-
дарного афганского народа».

Бисеров Виталий 
Викторович  родился 17 
мая 1969г. в п. Темкино Смолен-
ской области, проходил военную 
службу в Афганистане с 17 ноя-
бря 1987 г. по 24 апреля 1989г., 
звание рядовой. Награжден  ме-
далью «Воину - интернациона-
листу от благодарного афганско-
го народа».

Валяев Алексей Ана-
тольевич  родился 20 июля 
1966г. в п. Темкино Смоленской 
области, проходил военную 
службу в Афганистане с 16 апре-
ля 1985г. по 24 октября 1986г., 
звание рядовой, имеет ранение. 
Награжден медалью «Воину- 
интернационалисту от благодар-
ного афганского народа».

Грибков Игорь   родил-
ся в п. Темкино Смоленской об-
ласти в                      1968г.

Трусов Виталий Вик-
торович родился 21 марта  
1962г. в п. Износки Износков-
ского района Калужской обла-
сти, проходил военную службу  с 
11 июня 1981г. по 18 мая 1982г., 
звание сержант. Награжден ме-
далью «Воину - интернациона-
листу от благодарного афганско-
го народа».

федотов Сергей ев-
геньевич (1964г.р.)

Рядовой Быстров Андрей 
Владимирович, 1966 года рож-
дения. Призван Кировским РВК 
г. Москвы 20 октября 1984 года. 
Проходил службу в воинской ча-
сти п/п 24742. Погиб при выпол-
нении боевого задания 18 июля 
1985года.

 С фотографии смотрит на 
мир не по-детски взрослыми 
глазами сельский паренек из де-
ревни Васильевское.

- Он и в жизни был такой же, 
- говорит его мама Лилия Кон-
стантиновна, лаская взглядом 
родное лицо.- Когда Андрей был 
маленький, все говорил мне: по-
терпи мама, вырасту, и тебе бу-
дет легче. В четырнадцать лет он 
уехал в Москву, поступил в ПТУ 
учиться на столяра. Он никогда 
ничем не беспокоил нас, наобо-
рот, в каждом письме спрашивал, 
что нам надо, привозил из столи-
цы гостинцы. Он хорошо учился, 
окончил училище, нашел себе 
работу в Москве. У него даже 
своя комнатка была. И талант-
ливым был мой сынок, играл в 
духовом оркестре, а кроме этого 
занимался в парашютном круж-
ке. У него уже были самостоя-
тельные прыжки. Из Москвы его 
призвали служить в армию. Сна-
чала три месяца Андрюша был в 
Литве в десантной школе, а уже 
оттуда  -  в Афганистан.

В письмах все нас обманы-
вал, что служит в Германии, 
писал, что здесь такая красивая 
природа. Только в день его по-
хорон мы получили последнее 
письмо, где он писал уже правду, 
что служит в Афганистане, что 
его скоро переведут охранять 
посольство в Кабуле. Вот тогда 
напишет нам побольше. Но это 
была последняя весточка. Все 
письма сыночка мы храним и ча-
сто перечитываем.

 А в день смерти Андрея  все 
валилось у меня из рук. Пости-
рала, пошла полоскать белье на 
речку, а сама  все плачу. Чуя-
ло мое сердце страшную беду. 
Лейтенант, который привез Ан-
дрюшку домой, все говорил, 
какой он был  добросовестный 
и исполнительный. Он же рас-
сказал нам, как погиб Андрей. 
В тот день стоял наш сын на 
посту. Напала группа душма-
нов, отбили они их, но Андрея 
и ещё одного товарища нашли 

Обещал: 
«я вернусь, мама!»

убитыми.
Я ни на кого не держу зла, 

видно судьба такая у моего 
сына. Мне часто говорят, пло-
хо, что могилка Андрея совсем 
рядом (окна  дома Быстровых 
смотрят на кладбище), а мне 
наоборот, хорошо. Схожу, по-
говорю с сыном, поплачу, и 
легче становится.

Спрашиваю Лилию Кон-
стантиновну, помогает ли кто 
их семье или только в праздни-
ки, вспоминает об их горе. 

-Поначалу - да, помогали. 
Хороший памятник поставили 
на могилку Андрею, цветник 
оборудовали. Я думаю, что это 
из районного военкомата. У нас 
часто спрашивали, в чем нуж-
даетесь, как здоровье. А школь-
ники и сейчас часто на могилку 
Андрея приносят очень краси-
вые венки, сделанные своими 
руками. Но в то же время мы 
живем нормально. Только в по-
следнее время стало жить со-
всем невмоготу. Муж работает 
в товариществе механизатором. 
Младший сын Сергей в школе. 
А деньги никто не получает. 
Спасибо военкомату, он помог 
мне добиться льгот за пользо-
вание телефоном и за электро-
энергию. Муж и я - больные. 
Ехать в областную больницу, 
нужны большие деньги, и ле-
карства очень дорогие. Живем 
сейчас на пенсию Андрея, с 
того света кормит нас сынок.

В момент нашего разгово-
ра с Лилией Константиновной 
почтальон принесла в дом Бы-
стровых телеграмму. Предсе-
датель  и совет правления ор-
ганизации «Черный тюльпан» 
поздравляли семью Быстровых 
с Новогодними праздниками.

«Невозможно жизнь повер-
нуть вспять и изменить про-
шлое, - пишут они.

Прошлое остается лишь в 
нашей памяти, но память долж-
на хранить его всегда. Это долг 
каждого живущего.

Но пусть все страдания 
и ужасы останутся в про-
шлом…»

Того же желаем и мы семье 
Быстровых, потерявших сына 
в мирное время.

Т.Хохолева, 1999 г. 
«Заря» №5 

(Продолжение на стр.3)



ЗАРя3 11 февраля  2014 года № 12 (7326)

(Окончание на стр.4)

-Толик, ты!
-Серега!!
Последний раз, бегло оглядев 

друг друга, все ещё не веря глазам, 
от машин метнулись навстречу 
друг другу две фигурки. Чумазый, 
с растертыми следами смазки на 
лице, Анатолий Свиридов и акку-
ратный, в чистой «хэбэшке», Сер-
гей Ильин. Встреча эта не была 
запланирована. Просто шли две 
колонны в одном направлении, яв-
ляясь участниками единой опера-
ции. Но за эти «просто» стоит то, 
о чем так сразу и не расскажешь.  
«Серега, помнишь?» «Помню…» 
Почти год Сергей Ильин шел к 
этим нескольким минутам рядом 
с земляком, пареньком из-под 
Вязьмы. Шел долгий  военный 
год под палящими лучами афган-
ского солнца.

В «учебке» все было обычно. 
Занятия, строевая подготовка и 
вновь занятия. С каждым днем 
гражданская жизнь отлетала, как 
ореховая скорлупа, все больше 
и больше обнажая сущность ар-
мии, сущность каждого парня.

Железной волей сжимаются  
в кулак нервы. Слабость - от-
ставить, неуверенность - прочь. 
«Есть встать в строй!», «Слуша-
юсь, товарищ командир!». Каза-
лось, началась она, настоящая 
мужская школа. Высекая из мо-
нолита слов каждую букву, над 
застывшим строем звучит: «Я, 
гражданин Союза Советских Со-
циалистических Республик, всту-
пая в ряды Вооруженных Сил 
СССР, принимаю присягу и тор-
жественно клянусь…беспрекос-
ловно выполнять все воинские 
Уставы и приказы командиров 
и начальников». Вот он приказ: 
место службы - Афганистан. 
Но была все же и возможность 
остаться, пусть на последней, но 
советской пяди земли. Многие 
этим не воспользовались, в их 
числе и Сергей Ильин.

Афганистан. Покрытые ве-
сенним нарядом степи и без-
жизненные горячие пески с об-
жигающим воздухом да сухой 
колючкой, высокие гряды гор и 
узкие тропки, начиненные мина-
ми. Все это - Афганистан.

Да, встреча с Толиком Сви-
ридовым, учившимся в той 
же «Учебке», что и Сергей, не 
была запланирована. Но почти 
год шел к ней старший сержант 
Ильин, долгий военный год. Все, 
что произошло по ту сторону 
границы, он по-настоящему оце-
нит лишь спустя два года, вновь 
ступив на родную землю.

- Сергей, чем стал для тебя 
Афганистан? - смотрю в откры-
тое лицо сидящего рядом парня.

- Всем. И прежде всего - шко-
лой, научился все ценить по - но-
вому. Для меня друг всегда был 
другом. А там он - брат, больше 
и ближе этого. Даже незнакомый 
солдат отдаст раненому свой 
хозпакет, поделится пайком, ког-
да это необходимо. Вот идешь 
по тропе, шаг влево, шаг вправо 
- смерть. Всюду, и на мысленно 
проверенном сантиметре, мо-
жет подстерегать беда. Первым 
сделает шаг «Старик», новичка 
вперед не пустит, ведь тот ещё 
не разбирается во всех прему-
дростях. А у тебя опыт. Так по-

И выстрелы 
на дальнем рубеже

(Продолжение. Начало на стр.2)

15 февраля - День памяти воинов интернационалистов в России

Участники боевых действий в Афганистане

Когда родился Алексей Ко-
тов, на юге, далеком Афгани-
стане уже было неспокойно.

 В 1979 году в эту страну 
наше правительство ввело 
Советские войска, а Алек-
сей в это время учился  в 4-м 
классе. В детстве он часто 
болел. Он очень любил тех-
нику. Если у дома соседа сто-
ял трактор, оторвать от него 
было невозможно, каждый 
винтик он ощупывал паль-
цами, подлезая под колеса и 
часами, лежа на земле, рас-
сматривал карданный вал и 
коробку передач, и все, чуть 
ли не до блеска, исследовал 
руками. В доме он мог разо-
брать утюг, приемник. А ког-
да ему исполнилось 16 лет, 
упросил  свою мать купить 
ему мотоцикл. Купили в рас-
срочку, но всего месяц Алек-
сей катался на нем, а затем 
разобрал его на винтики. На 
возглас матери: «Ну что же 
ты наделал?» - он ответил: 
«Зато теперь я знаю, почему 
он движется!» А ещё познее 
он уже мог находить непо-
ладки во всех видах техники 
и устранять их.

Учась в школе шоферов, 
был самым грамотным и со-
образительным учеником по 
специальности. В 1986 году 
Котова Алексея призвали в 
армию. Родные уже знали, что 
этот набор пойдет в Афгани-
стан.

Один - два месяца они про-
ходили  подготовку в самой 
южной точке нашей Государ-
ственной границе г. Кушке. 
Учились вождению по горам, 
склонам, ущельям. Котов 
Алексей все трюки вождения 
по горным склонам выполнял 
на «отлично». Познее, уже 
в самом Афганистане, о нем 

Был солнечный, теплый сентябрьский день. Багряный лес радовал  глаза. Плы-
ли паутинки, предвещая хорошую погоду на долгое время, над головой проща-
лись, улетая  на юг, журавли. А в больнице села Кикино родился мальчик. Ему 
дали имя Алексей. В его роду по матери, по линии деда всем мужчинам давали 
имя Алексей. Это было 24 сентября 1968 года.

Котов Алексей Васильевич

ступали со мной, так поступал 
и я. Непререкаемый закон.

За этим незвучным приказом 
стоят не скатившаяся солдат-
ская  слеза, боль, и гнев в гла-
зах, видевших гибель друга. А 
ты? Ты ничем его не защитишь, 
не оградишь. Он идет, мина под 
ногой предательски замыкается, 
вырывая ещё одну жизнь.

Как часто щемило сердце о 
родной  земле. Далекая и близ-
кая, светло-березовая роща, 
шепот листвы, спелые колосья 
хлеба. «Чем дальше я был от 
Родины, тем сильнее крепла 
моя любовь, тем чаще вспоми-
нал деревню и родных», - эти 
слова Сергея не попадают под 
сомнение. Об одном дне своей 
службы Сергей будет расска-
зывать не однажды.

…Холодная луна заливала 
«Чужим светом» всю окрест-
ность. На север и на юг - по-
крытая ночным сумраком пу-
стыня. Отделяя от душманов, 
впереди чернеет гора. Надо, 
обязательно взять кишлак. 
Такой же глиняный, с узкими 
петляющими улочками, как у 
Южной границы Родины, но 
вражеский. «Орудия к бою! 
Огонь!» - передаются по связи 
приказ командира. Вспыхивает 
темнота, мгновенно разрываясь 
множеством осколков. Вновь 
мрак, а потом еще  выстрел. 
И так, кажется, до бесконеч-
ности. В два- три  раза пере-
крывался норматив армейской 
стрельбы - 13 секунд. В два 
- три раза быстрее мелькали 
руки солдат. Не учебный, а на-
стоящий бой. Каждая секунда, 
сотая её доля, были дороже  зо-
лота. Многое за ними: и успех 
операции, и жизнь, не одна, 
а сотни  жизней, твоя, друга, 
соседа. Незаметно подкрался 
рассвет. Забрезжил на вершине 
горы, коснулся злой пустын-
ной колючки. Бой закончен, за-
дание выполнено. Указом Пре-
зидиума Верховного Совета 
СССР командир орудия Ильин 
Сергей Николаевич за сверх-
точную стрельбу награжден 
орденом Красной Звезды.

Пятиконечная искорка бле-
стит на груди солдата. Муже-
ственный взгляд, видевший 
столько, что  хватило бы на всех 
его сверстников, не прошедших  
дорогами Афганистана. Таким 
я увидела Сергея  впервые. Вер-
нувшись в родной совхоз «Ту-
пиченский», Сергей, как и до 
армии, работает трактористом. 
И, кажется, пытается забыть 
прошлое, вычеркнуть два года 
испытаний. Получится ли?
«Афганистан живет 
                              в моей душе.
Мне слышится осенними 
                                        ночами
Стихи поэтов, боли и печали,
Как выстрелы на дальнем 
                                      рубеже»

-перебирая аккорды гитары, 
споет безусый пацан, загляды-
вая в глаза Сергея. Старший 
сержант запаса Ильин ничего 
не скажет, лишь искорка вос-
поминаний кольнет в сердце…

Т.Байкова, 1988 г.
«Заря» №23

говорили: «Он летает на своём 
БТР». 

В 1991 Алексей Котов по-
ступил в Калининградскую 
среднюю школу МВД. В 1993 г. 
закончил  и получил специаль-
ность юриста. Работал следова-
телем Темкинского РОВД.

При отъезде в Афганистан 
все были в приподнятом настро-
ении. Каждый верил и надеялся, 
что вернется назад, но верну-
лись не все… А кто  возвращал-
ся, едва переехав погранпост, 
бросались на землю, целовали 
её и плакали навзрыд. И только 
тогда они осознавали, как до-
рога Родина!!! А Алексею Ко-
тову пришлось ещё  несколько 
раз возвращаться туда, где шла 
война, для того, чтобы выводить 
колонны наших войск. Много 
раз опасность предостерегала 
их. То впереди, то позади, взры-
вались бомбы и фугасы, на гла-
зах гибли друзья, товарищи, не 
доехав всего 15-20 км до грани-
цы. Невыносимая боль утрат не 
давала Алексею жить нормаль-
но все годы.

За боевые действия в Аф-
ганистане Котов Алексей на-
гражден Грамотой Президиума 
Верховного Совета СССР «За  
мужество и воинскую доблесть», 
медалями «За боевые заслуги», 
«Воину - интернационалисту от 
благодарного афганского наро-
да»,  «За участие в контртерро-
ристичекой операции», «70 лет 
Вооруженных сил СССР».

Судьба сберегла Котова 
Алексея в Афганской войне, 
но оборвала его жизнь в дру-
гой - Чеченской. Погиб 26 июня 
2002года при выполнении бое-
вого задания. Ему было всего 33 
года.

26 июня в информационных 
сообщениях телевизионных 
агентств среди сводок о наво-

днении в Чечне 
п р о м е л ь к н у л о 
одно, казалось бы, 
двухлетней дав-
ности сообщение: 
о том, что на ра-
диоуправляемом 
фугасе подорвался 
армейский БТР. «4 
военнослужащих 
погибли»,- говори-
лось в сообщении. 
Замерли в тревоге 
сердца матерей, 
но никто и поду-
мать не мог, что 
черная весть отту-
да,  «где уже почти 
не стреляют» при-
дет в дом воина - 
контрактника, для 
которого уйти на 
войну, было, слов-
но уехать на зара-
ботки.

П р а п о р щ и к 
Алексей Василье-
вич Котов в по-
следнее время за-
ключил контракт с 

ФСБ и служил в органах безопас-
ности. Воронежские и брянские 
«силовики» приехали простить-
ся с погибшим на нескольких 
машинах. Все как один, кто есть 
в районе, собрались в траурный 
день в селе Кикино и «афганцы» 
и участники других межнацио-
нальных конфликтов.

Одноклассник Алексея Ко-
това  рассказывал: «Начиналась 
военная биография Алексея 
Котова со срочного призыва в 
армию, когда он попал в Афга-
нистан.

«Первый бой в горах был для 
нас мальчишек- новобранцев, 
как в кино: фейерверки огней, 
красивые трассирующие пули. 
А утром мы недосчитали 18-ти 
пацанов», - рассказывал Леша 
после первого похода на войну. 
А накануне последнего говорил 
семье о том, что идет в послед-
ний раз: «В Чечне сейчас тихо, 
почти не стреляют…»

Алексей Котов лежал в гро-
бу и улыбался. А рядом рыдали  
две женщины и два пацана…У 
него только начиналась склады-
ваться новая семья… Он считал, 
что должен был обеспечить до-
стойное будущее, ему обещали 
квартиру.

Был траурный митинг. Было 
много речей. Офицеры не скры-
вали слез. Трижды над могилой 
у старой церкви прозвучал залп 
салюта. А на свежей совсем 
фотографии Котов Алексей был 
таким молодым и красивым…

В целом 6 лет  своей жизни 
Алексей Котов провел на войне, 
из неполных 34-х. И погиб как 
солдат. В памяти односельчан 
он навсегда остался улыбчивым 
и открытым, хотя, не все  так 
гладко было в его жизни, отчего, 
наверное, ещё и ещё раз он ухо-
дил туда, где его считали счаст-
ливчиком».

Посмертно награжден пра-
вительственной наградой Рос-
сийской Федерации  орденом 
Мужества. При Управлении 
ФСБ г. Смоленска установлен 
мемориал погибшим в Чечне. 
В г.Грозном также установлена 
мемориальная доска с имена-
ми погибших в этой войне. В 
Кикинской школе, где учился 
Котов Алексей, есть альбом, по-
священный его жизни.

У Алексея Котова остались  
мать - Котова Ольга Яковлевна, 
сын Денис.

В управлении ФСБ  по Смо-
ленской области помнят Котова 
Алексея, и его семья в центре 
внимания и заботы. В прошед-
ший год семьи не раз устраи-
вались  для матерей погибших 
воинов встречи, вечера памяти, 
приглашались на празднование 
90-летия ФСБ, где  рассказывали 
об их сыновьях, приглашались 
артисты из Московских театров.

Мы не знаем всех имен, по-
гибших в войне, и их семьи жи-
вут по разным уголкам нашей 
страны.



ЗАРя4 11 февраля  2014 года № 12 (7326)

    Поздравляем 
с днем рождения 

депутата Темкинского районного 
Совета депутатов

МИХАйлОВА
Ивана Ивановича
С днем рожденья поздравляем,

Счастья, радости желаем,
Не болеть и не грустить,
Веселиться, долго жить!

А.Н.Васильев, Глава МО
 «Темкинский район» и депутаты 

Темкинского  районного 
Совета депутатов

    Поздравляем  
с днем рождения 

депутата Совета депутатов 
Васильевского сельского поселения

леДеНеВу
Надежду Васильевну

Желаем быть всегда здоровой,
Всегда улыбкой день встречать,
Не знать обид, болезней, горя

И никогда не унывать!
А.Н.Васильев, Глава МО

 «Темкинский район» и депутаты 
Темкинского  районного 

Совета депутатов

    Поздравляем с днем рождения 
депутата Темкинского районного 

Совета депутатов
МИХАйлОВА

Ивана Ивановича
Желаем в жизни долгих лет,

Неисчерпаемого счастья,
С годами сердцем не стареть

И не встречать в пути ненастья!
Р.В.Журавлев, Глава Администрации

МО «Темкинский район» и 
коллектив Администрации МО 

«Темкинский район»

(Окончание. Начало на стр.2, 3)

Сергей согласился вести брига-
ду,  дорогу знал. Но на пути они 
нарвались на засаду и все погиб-
ли. Похоронку мы не получали, 
сообщили из райвоенкомата в 
наш сельсовет, что привезли 
гроб, что солдата зовут Сережа. 
В то время в Афганистане слу-
жил ещё один Сергей - Воронов. 
И вот две семьи ждали, кому  же 
выпадет  такой страшный жре-
бий. Он достался нашей семье. 
Тяжело терять детей в мирное 
время. Нужна ли была та война?

Гибель сына окончательно 
сломила мать. Ещё не старая, 56 
лет, умерла она скоропостижно. 
Не выдержало сердце такое горе.   

Т.Хохолева, 1999 г.
 «Заря» №10

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована управлением федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № фС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл.редактор Белицкая М.Н. Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Эл.почта zaryatemkino@mail.ru. Адрес: 215350, с. Темкино, 
Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.0016+

Поздравляем с юбилеем
КОЗлОВу 

Марию Максимовну       
Не живите уныло,

Не жалейте, что было, 
Не гадайте, что будет,

Берегите, что есть!
Совет ветеранов 

Темкинского сельского 
поселения

15 февраля - День памяти воинов интернационалистов в России

Участники боевых 
действий в Афганистане

- Хорошим, золотым был 
наш сынок. В 1985 году окончил 
Сергей Горковскую школу,- рас-
сказывает о своем сыне Алек-
сандр Нилович Иванов, - пошел 
работать в совхоз трактористом. 
На Т-40 выполнял разные рабо-
ты. Хвалили  Сережу, исполни-
тельным он был и добросовест-
ным. Никуда не хотел уезжать 
из Горок. Но сестра переманила 
его в Москву. Там Сергей окон-
чил электротехническое учили-
ще. Учился он очень хорошо. 
Окончил училище  с красным 
дипломом и ему был присвоен 
четвертый разряд. Это высокий 
разряд. Обычно после окон-
чания училища присваивается 
второй или третий. 

В Москве устроился Сере-
жа  на работу электриком на 
одно из предприятий. Он и там 

Погиб при исполнении
работал хорошо, был в почете. 
Мечтал наш сын учиться даль-
ше, поступать в институт. 

Но в ноябре 1986 года при-
звали в армию. Начал служить 
в небольшом городке под Таш-
кентом. Я уже догадывался, что 
оттуда сына пошлют в Афгани-
стан. Так и случилось. Сергей 
присылал нам очень хорошие 
письма, все беспокоился о здо-
ровье матери, просил её помень-
ше работать, лечиться. Писал, 
что у него все хорошо.

90 дней не дослужил сынок 
до дембеля. Как он погиб, рас-
сказал нам майор, который при-
вез гроб с нашим сыном. Сергей 
только что сменился с дежурства 
на вышке, пришел в часть, а там 
формировали группу для ремон-
та трубопровода, по которому 
шла нефть из Таджикистана. 

Материал предоставлен
Темкинским историко-
краеведческим музеем

уважаемые Темкинцы! 
В связи с похолоданием 45ПЧ 7отряда ФПС по Смоленской области 

обращается к вам с просьбой принять следующие меры для предотвра-
щения несчастных случаев:

Не забывайте, что газовые и электрические бытовые приборы тре-
буют постоянного надзора. Во избежание пожаров не оставляйте их 
включенными без присмотра и не разрешайте детям пользоваться 
ими самостоятельно. 

Не включайте в сеть несколько энергоемких приборов одновремен-
но. Не допускайте перегрузок электрических сетей и следите за ис-
правностью электропроводки. Ни в коем случае не пользуйтесь неис-
правными и самодельными приборами. 

Не оставляйте входные двери подъездов открытыми, чтобы избе-
жать повреждения внутридомовых коммуникаций (батарей, газовых 
труб). 

Без необходимости не разрешайте выходить на улицу детям без 
сопровождения взрослых. Рекомендуйте воздержаться от прогулок в 
одиночку пожилым и больным людям. 
Будьте внимательны и осторожны! Берегите свое жилище от пожара! 

Телефон единой службы спасения «01». 
Для сотовых телефонов «112»

А. Козлов, начальник 45ПЧ 7 отряда фПС фГКу
 «ОфПС по Смоленской области»                                              

Реклама

Продается холодильник STINOL. Цена договорная. 
Телефон: 8-951-715-04-99


